UNIVERSIDAD IONAL DE PIURA
DIRECCION GENERAL DE ADMINISTRACION

RESOLUCION GENERAL DE ADMINISTRACION N°0237-2024-DGA-UNP
Piura, 22 de mayo de 2024

VISTO:
El Expediente N° 195-6702-24-7 que contiene el Oficio N.° 0297-UEI/DGA-UNP-2024 de fecha 13 de mayo de 2024 y el Oficio
N.° 609-2024-OCAJ-UNP de fecha 17 de mayo de 2024, y;

CONSIDERANDO:

Que, de conformidad con el articulo 18° de la Constitucion Politica del Perd, prescribe: *(...) Cada universidad es autonoma
en su régimen normativo, de gobierno, académico, administrativo y econdmico. Las universidades se rigen por sus propios estatutos
en el marco de la Constitucion y de las leyes (...)";

Que, mediante Ley N° 13531 del 03 de marzo de 1961, fue creada la Universidad Nacional de Piura, cuya sede esta ubicada
en el Distrito de Castilla, Departamento de Piura, cuyos fines se encuentran estipulados en el Articulo 8° del Estatuto de la Universidad
Nacional de Piura, Aprobado en Sesion Plenaria de Asamblea Estatutaria del 13.0ct.del 2014 (Ley N° 30220-Ley Universitaria);

Que, el Articulo 8° de la Ley Universitaria — Ley N° 30220-, prescribe: *(...) La autonomia inherente a las universidades se
ejerce de conformidad con lo establecido en la Constitucion, la presente Ley y demas normativa aplicable (...)"; asimismo, los numerales
8.4 Administrativo, implica la potestad auto determinativa para establecer los principios, técnicas y practicas de sistemas de gestin,

“wlendientes a facilitar la consecucion de los fines de la institucion universitaria, incluyendo la organizacion y administracion del escalafon
: su personal docente y administrativo. y 8.5 Econémico, implica la potestad auto determinativa para administrar y disponer del
- p%i imonio institucional; asi como para fijar los criterios de generacion y aplicacion de los recursos, manifiesta los regimenes de su
| aufopomia;

=/ Que, con Informe N° 001-2024/C.J.S.R de fecha 03 de mayo de 2024, el Consultor de Obra Ing. Carlos Javier Sandoval
j “Rables, realiza el analisis de las observaciones alcanzadas mediante la referencia a), del servicio de ACTUALIZACION DEL VALOR
REFERENCIAL DEL EXPEDIENTE TECNICO: ‘CREACION SERVICIO ACADEMICO DEL PROGRAMA DESCENTRALIZADO DE
SULLANA (PROEDUNP - SULLANA) DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE PIURA, NUEVO SULLANA DEL DISTRITO DE SULLANA,
PROVINCIA DE SULLANA, DEPARTAMENTQ DE PIURA" - META |. CODIGO DE INVERSION N° 2430720.

. DELOS ANTECEDENTES.

Que con fecha 28 de setiembre del 2018, |a entidad Universidad Nacional De Piura (UNP), en busca de contribuir con el

;;3 é{' x ‘”-% \ me|oram|enlo de los estandares de calidad y competitividad en el proceso de formacion profesional de los estudiantes de las 08
i . \Facultades del Programa Especial Descentralizado de Sullana (PROEDUNP SULLANA) de la Universidad Nacional de Piura, elabord
A Q el estudio de Pre inversion Publica del Proyecto :"CREACION DEL SERVICIO ACADEMICO DEL PROGRAMA ESPECIAL
2. C DESCENTRALIZADO DE SULLANA (PROEDUNP SULLANA) DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE PIURA.", el cual fue APROBADO
{ mediante Codigo Unico N° 2430720,

i

Que con fecha 31 de julio del 2020, Mediante RESOLUCION RECTORAL N° 0536-R-2020, se APRUEBA ¢l EXPEDIENTE
TECNICO DEFINITIVO DE LA || ETAPA DEL PROYECTO: “CREACION DEL SERVICIO ACADEMICO DEL PROGRAMA ESPECIAL
DESCENTRALIZADO DE SULLANA (PROEDUNP SULLANA) DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE PIURA” con CUI N° 2430720,
por un monto de inversion de S/ 31, 875,603.39 (TREINTA'Y UN MILLONES OCHOCIENTOS SETENTAY CINCO MIL SEISCIENTOS
TRES CON 39/100 SOLES), con precios vigentes al mes de noviembre del 2019.

Que, asi mismo en el mes de octubre del 2021, la Universidad Nacional de Piura, contrata los servicios de un Consultor de
Obra para ACTUALIZAR y REFORMULAR por metas, el Expediente Técnico del Proyecto Denominado: “CREACION DEL SERVICIO
ACADEMICO DEL PROGRAMA ESPECIAL DESCENTRALIZADO DE SULLANA (PROEDUNP SULLANA) DE LA UNIVERSIDAD
NACIONAL DE PIURA’, para que sea ejecutado por partes, de acuerdo a la disponibilidad presupuestal de la UNP. Ademés de
incorporar los costos productos de la implementacion del plan contra el COVID 19, segin lo que exige la norma, ante la emergencia
sanitaria que vive el pais, y que afectan directamente en los rendimientos y costos del proyecto.

Que con fecha 02 de marzo del 2022, mediante RESOLUCION RECTORAL N° 0290-R-2022, se APRUEBA la
ACTUALIZACION Y REFORMULACION del expediente técnico del proyecto: “CREACION DEL SERVICIO ACADEMICO DEL
PROGRAMA ESPECIAL DESCENTRALIZADO DE SULLANA (PROEDUNP SULLANA) DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE
PIURA, NUEVO SULLANA DEL DISTRITO DE SULLANA, PROVINCIA DE SULLANA, DEPARTAMENTO DE PIURA” cuyo costo
total es de cuarenta y tres millones cuatrocientos dieciséis sesenta con 01/100 soles (S/43'416,160.01).

Que con fecha 23 de marzo del 2022, mediante RESOLUCION RECTORAL N°0469-R-2022 se RESUELVE Modificar la
RESOLUCION RECTORAL N°0290-R-2022, emitido el dia 02 de marzo del 2022, sobre |a actualizacion y reformulacion del expediente
técnico del proyecto; “CREACION DEL SERVICIO ACADEMICO DEL PROGRAMA ESPECIAL DESCENTRALIZADO DE SULLANA
(PROEDUNP SULLANA) DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE PIURA, NUEVO SULLANA DEL DISTRITO DE SULLANA,
PROVINCIA DE SULLANA, DEPARTAMENTO DE PIURA”, con la finalidad de incluir el componente de SUPERVICION, cuyo monto
total seria de cuarenta y cuatro millones doscientos treinta y siete mil novecientos setenta y uno con 01/100 soles (S/ 44'427,971.01).
el cual contempla META I, META I, META Il

Que con fecha 07 de marzo del 2024, se emite la ORDEN DE SERVICIO N° 0932, con N° EXP. SIAF 02408, a nombre de
SR. CARLOS JAVIER SANDOVAL ROBLES, identificado con DNI N° 70498268, por la UNIDAD DE ABASTECIEMITO de la
UNIVERSIDAD NACIONAL DE PIURA, para realizar el servicio de actualizacion del VALOR REFERENCIAL DEL EXPEDIENTE
TECNICO ‘CREACION DEL SERVICIO ACADEMICO DEL PROGRAMA ESPECIAL DESCENTRALIZADO DE SULLANA
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(PROEDUNP SULLANA) DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE PIURA, NUEVO SULLANA DEL DISTRITO DE SULLANA,
PROVINCIA DE SULLANA, DEPARTAMENTO DE PIURA”.

BASE LEGAL

Los presentes analisis estan sujetos a la presente normativa.
“Ley” a la aprobada mediante Ley N° 30225, Ley de Contrataciones del Estado modificada mediante Decreto Legislativo
N°1444, vigente a partir del 30 de enero de 2019.
“Reglamento” al aprobado mediante Decreto Supremo N° 344-2018-EF y sus modificatorias 1, vigente a partir del 30 de
enero de 2019.

Articulo 34. Valor referencial.
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. En el caso de ejecucion y consultoria de obras, el valor referencial para convocar el procedimiento de seleccion no puede tener
una antigiiedad mayor a los nueve (9) meses, contados a partir de la fecha de determinacion del presupuesto de obra o del
presupuesto de consultoria de obra, segln corresponda, pudiendo actualizarse antes de la convocatoria,

El valor referencial se determina conforme a lo siguiente:

a) En lacontratacion para la ejecucion de obras, corresponde al monto del presupuesto de obra establecido en el expediente
técnico de obra aprobado por la Entidad. Para obtener dicho monto, la dependencia de la Entidad o el consulfor de obra que
tiene su cargo la elaboracion del expediente técnico realiza las indagaciones de mercado necesarias que le permitan contar
con el anélisis de precios unitarios actualizado por cada partida y subpartida, teniendo en cuenta los insumos requeridos, las
cantidades, precios o tarifas; ademas de los gastos generales variables y fijos, asi como la utilidad.

El presupuesto de obra se encuentra suscrito por los consultores de obra y/o servidores plblices que participaron en su
elaboracion, evaluacion y/o aprobacién, segun corresponda.

~ b) En el caso de consultoria de obras, el area usuaria proporciona los componentes o rubros, a través de una estructura que

permita al drgano encargado de las contrataciones determinar el presupuesto de Ia consultoria luego de la interaccion con

el mercado.

. El presupuesto de consultoria de obra detalla los costos directos, los gastos generales, fijos y variables, y la utilidad, de acuerdo
a las caracteristicas, plazos y dernas condiciones definidas en los términos de referencia.

. El presupuesto de obra o de la consultoria de obra incluye todos los tributos, seguros, transporte, inspecciones, pruebas,
seqguridad en el trabajo y los costos laborales respectivos conforme a la legislacién vigente, asi como cualquier otro concepto
que le sea aplicable y que pueda incidir sobre el presupuesto.

REVICION GENERAL DEL EXPEDIENTE TECNICO:
a) DEL CONTENIDO DE EXPEDIENTE
~Sobre el item N° 10- “ESPECIFICACIONES TECNICAS - FALTA DETALLAR"
3) Es necesario citar los TERMINOS DE REFERENCIA del PRESENTE SERVICIO, el cual indica en el apartado 1.
} INTRODUCCION, menciona que la Entidad UNP, elaboro el expediente técnico mencionado con CUI N° 2430720, Teniendo
como objetivo la ejecucion cel proyecto siendo esta la META N°01, por consiguiente, es la necesidad de realizar la
actualizacion del valor referencial del Expediente técnico de obra correspondiente al componente del valor
referencial de obra; asi mismo lo describe el punto 2. OBJETO. el objeto del presente termino de referencia, es contratar
los servicios de un POSTOR, para la actualizacién del valor referencial del expediente técnico del proyecto:

‘CREACION DEL SERVICIO ACADEMICO DEL PROGRAMA ESPECIAL DESCENTRALIZADO DE SULLANA

(PROEDUNP SULLANA) DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE PIURA, NUEVO SULLANA DEL DISTRITO DE SULLANA,

PROVINCIA DE SULLANA, DEPARTAMENTO DE PIURA"

Sobre el item N° 12 y N°20 - *‘ESTUDIO DE SUELO y PLAN DE MONITOREO ARQUEOLOGICO — NO PRESENTA”

a) Es preciso mencionar que el Estudio de mecéanica de Suelo (EMS) o Estudio Geotécnico, es un estudio preliminar para
determinar la capacidad portante de la sub rasante, y su capacidad de soportar las cargas vivas y muertas de una estructura,
con el fin de garantizar la seguridad y funcionalidad de la estructura.
Cabe mencionar que el EMS, es un componente inicial dentro de un expediente técnico para el disefio y modelamiento
estructural, el cual debe cumplir los siguientes parametros minimos establecidos en las siguientes normas:
= NORMA E.030 DISENO SISMORESISTENTE
= NORMA E.031 AISLAMIENTO SISMICO
= NORMA E.050 SUELOS Y CIMENTACIONES
= NORMA E.60 CONCRETO ARMADO
Asi mismo con CARTA N°005-2024/C.J.S.R. de fecha 25 de abril del 2024, el suscrito solicito a la OFICINA UNIDAD
EJECUTORA DE INVERSIONES-UNP, se alcance los ESTUDIOS BASICOS que dieron origen al presente EXPEDIENTE
TECNICO PROYECTO: “CREACION SERVICIO ACADEMICO DEL PROGRAMA DESCENTRALIZADO DE SULLANA
(PROEDUNP - SULLANA) D= LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE PIURA, NUEVQ SULLANA DEL DISTRITO DE SULLANA,
PROVINCIA DE SULLANA, DEPARTAMENTO DE PIURA" — META |. CODIGO DE INVERSION N° 2430720, como son:
= PLAN DE MONITOREO ARQUEQLOGICO
= ESTUDIO DE SUELOS.

SOBRE LAS OBSERVACIONES PLANTEADAS:

4.1. OBERVACION N° 01- MEMORIA DESCRIPTIVA:
4.1.1. RESPUESTA
= Seindica que el presupuesto del valor referencial a sido actualizado en el componente de la Memoria Descriptiva del

presente  expediente técnico PROYECTO: ‘CREACION SERVICIO ACADEMICO DEL PROGRAMA
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DESCENTRALIZADO DE SULLANA (PROEDUNP - SULLANA) DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE PIURA, NUEVO
SULLANA DEL DISTRITO DE SULLANA, PROVINCIA DE SULLANA, DEPARTAMENTO DE PIURA" — META I.
CODIGO DE INVERSION N° 2430720,

4.2. OBERVACION N° 02- ESPECIFICACIONES TECNICAS “ESTRUCTURAS - ARQUITECTURA- INSTALCIONES

43.

44.

4.5,

SANITARIAS - INSTALACIONES ELECTRICAS":
4.2.1. RESPUESTA
= En referencia a la mano de obra del presente presupuesto del valor referencial se debe indicar que los costos de
MANO DE OBRA se rigen a lo dispuesto por la revista CAPECO, cabe precisar que la mano de obra califica y no
califica utilizados en la presente actualizacién del valor referencial se amparan en el Acta Final De Negociacion
Colectiva En Construccion Civil 2023-2024, mediante EXPEDIENTE TECNICO N° 235-2023-MTPE/2.14-NC.
Suscrito el dia 06 de setiembre del afio 2023. De una parte, CAMARA PERUANA DE LA CONSTRUCCION
(CAPECO), y de otra parte COMISION NEGOCIADORA DE LA FEDERACION DE TRABAJADORES EN
CONSTRUCCION CIVIL DEL PERU (FTCCP). Vigente de 01/06/2023 AL 31/05/2024).
En cuanto a las especificaciones técnicas descritas en el expediente técnico original, se indica que no es procedente
realizar modificacion alguna ya que se entiende que el termino de ACTUALIZACION VALOR REFERENCIAL, solo
indica actualizar costos reales de la lista de insumos del componente de ESTRUCTURAS, ARQUITECTURA,
INSTALACIONES SANITARIAS, INSTALACIONES ELECTRICAS, EQUIPAMIENTO Y MOBILIARIO, del presente
servicio a la fecha de corte del mes de abril del 2024, asi mismo es preciso indicar que el proyectista del expediente
original a previsto de mejor manera insumos a utilizar y procedimientos para las distintas actividades a realizarse
por tal motivo cualquier modificacion fuera de la ACTUALIZACION REFERENCIAL deberan ser consultadas de
acuerdo a lo estipulado en la Ley y su Reglamento N° 30225.
= Sobre lo descrito de ser mas minucioso, se indica en el parrado predecesor.
OBERVACION N° 03- COSTOS UNITARIOS:
4.3.1. RESPUESTA
= Enreferencia a la mano de obra del presente presupuesto del valor referencial se debe indicar que los costos de
MANO DE OBRA se rigen a lo dispuesto por la revista CAPECOQ, cabe precisar que la mano de obra califica y no
califica utilizados en la presente actualizacion del valor referencial se amparan en el Acta Final De Negociacion
Colectiva En Construccion Civil 2023-2024, mediante EXPEDIENTE TECNICO N° 235-2023-MTPE/2.14-NC.
Suscrito el dia 06 de setiembre del afio 2023. De una parte, CAMARA PERUANA DE LA CONSTRUCCION
(CAPECOQ), y de otra parte COMISION NEGOCIADORA DE LA FEDERACION DE TRABAJADORES EN
CONSTRUCCION CIVIL DEL PERU (FTCCP). Vigente de 01/06/2023 AL 31/05/2024).
= Cabe indicar que los rendimientos presentes, no han sido modificados, ya que solo se actualizo el valor referencial
tipificados en el Acta Final De Negociacion Colectiva En Construccion Civil 2023-2024, mediante EXPEDIENTE
TECNICO N° 235-2023-MTPE/2.14-NC. Suscrito el dia 06.09.2023. De una parte, CAMARA PERUANA DE LA
CONSTRUCCION (CAPECO), y de oftra parle COMISION NEGOCIADORA DE LA FEDERACION DE
TRABAJADORES EN CONSTRUCCION CIVIL DEL PERU (FTCCP). Vigente de 01/06/2023 AL 31/05/2024).
= Se menciona que tal como lo indica el documento de referencia a), en la parte de observaciones (COSTOS
UNITARIOS- NUMERAL #03), al suscrito se le solicita la actualizacion de precios bajo responsabilidad.
= Es preciso mencionar que el suscrito ha realizado las indagaciones de mercado para los precisar los costos de
los insumos citados en los costos unitarios de los componentes ESTRUCTURAS, ARQUITECTURA, SISTEMA
SANITARIO, SISTEMA ELECTRICO, MOBILIARIO Y EQUIPAMIENTO, asi mismo se anexan las
COTIZACIONES.
OBERVACION N° 04 - CRONOGRAMA VALORIZADO DE EJECUCION DE OBRA:
4.4.1. RESPUESTA
Se adjunta los calendarios de avance de obra los cuales han sido trabajados mediante el software Microsoft
Project, asi mismo se adjunta el Diagrama de Gannt, diagrama de PERT con el método CPM, el cual indica la
ruta critica en el proceso de ejecucion de obra. r
OBERVACION N° 05 - ESTUDIO DE GESTION DE RIESGO: 4
4.5.1. RESPUESTA
= Se menciona que tal como lo indica el documento de referencia a), en la parte de observaciones (COSTOS
UNITARIOS- NUMERAL #03), al suscrito se le solicita la actualizacion de precios bajo responsabilidad.
4.6. OBERVACION N° 06 - ESTUDIO DE SUELO:
4.6.1. RESPUESTA
b) Es preciso mencionar que el Estudio de mecénica de Suelo (EMS) o Estudio Geotécnico, es un estudio preliminar
para determinar la capacidad portante de la sub rasante, y su capacidad de soportar las cargas vivas y muertas
de una estructura, con el fin de garantizar la seguridad y funcionalidad de la estructura.
Cabe mencionar que el EMS, es un componente inicial dentro de un expediente técnico para el disefio y
modelamiento estructural, el cual debe cumplir los siguientes parametros minimos establecidos en las siguientes
normas:
NORMA E.030 DISENO SISMORESISTENTE
NORMA E.031 AISLAMIENTO SISMICO
NORMA E.050 SUELOS Y CIMENTACIONES
NORMA E.60 CONCRETO ARMADO
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Asi mismo con CARTA N°005-2024/C.J.S.R. de fecha 25 de abril del 2024, el suscrito solicito a la OFICINA UNIDAD
EJECUTORA DE INVERSIONES-UNP, se alcance los ESTUDIOS BASICOS que dieron origen al presente EXPEDIENTE TECNICO
PROYECTO: “CREACION SERVICIO ACADEMICO DEL PROGRAMA DESCENTRALIZADO DE SULLANA (PROEDUNP -
SULLANA) DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE PIURA, NUEVO SULLANA DEL DISTRITO DE SULLANA, PROVINCIA DE
SULLANA, DEPARTAMENTO DE PIURA" - META 1. CODIGO DE INVERSION N° 2430720, como son:

= PLAN DE MONITOREQ ARQUEOLOGICO
= ESTUDIO DE SUELOS.
4.7. OBERVACION N° 07 - FORMULA POLINOMICA:
4.7.1. RESPUESTA
* Se precisa que la presente ACTUALIZACION DEL VALOR REFERENCIAL DEL PROYECTO ‘CREACION

SERVICIO ACADEMICO DEL PROGRAMA DESCENTRALIZADO DE SULLANA (PROEDUNP - SULLANA) DE

LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE PIURA, NUEVO SULLANA DEL DISTRITO DE SULLANA, PROVINCIA DE

SULLANA, DEPARTAMENTO DE PIURA" - META |. CODIGO DE INVERSION N° 2430720, CUMPLE CON LO

SOLICITADO, ya que es necesario para los reajustes de los indices unificados al momento de realizarse el

procedimiento de liquidacion de ejecucion de obra, por la fluctuacion de costos de los insumos.

4.8. OBERVACION N° 08 - PRESUPUESTO DEL PLAN COVID:
4.8.1. RESPUESTA ‘
= El presupuesto del Plan Covid-19, ha sido eliminado del PROYECTQ “CREACION SERVICIO ACADEMICO DEL

PROGRAMA DESCENTRALIZADO DE SULLANA (PROEDUNP - SULLANA) DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL

DE PIURA, NUEVQ SULLANA DEL DISTRITO DE SULLANA, PROVINCIA DE SULLANA, DEPARTAMENTO DE

PIURA" - META |. CODIGO DE INVERSION N° 2430720, a solicitud de la OFICINA UNIDAD EJECUTORA DE
h b INVERSIONES-UNP.

-/ 49. OBERVACION N° 09 - RELACION DE INSUMOS:
4.9.1. RESPUESTA
= Conforme a lo solicitado concerniente a los insumos que forman parte del expediente técnico, se precisa que, si
cuentan con su INDICE UNIFICADO, por lo cual se adjunta una copia de seguridad para su verificacion.
4.10. OBERVACION N° 10 - OTROS:
4.6.1. RESPUESTA
= Se adjunta el CD, el cual contiene en su totalidad la actualizacion del valor referencial y sus componentes del

PROYECTO “CREACION SERVICIO ACADEMICO DEL PROGRAMA DESCENTRALIZADO DE SULLANA

(PROEDUNP - SULLANA) DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE PIURA, NUEVO SULLANA DEL DISTRITO DE

SULLANA, PROVINCIA DE SULLANA, DEPARTAMENTO DE PIURA” - META |. CODIGO DE INVERSION N°

2430720.

= Encuanto a la documentacion alcanzada la cual debera esta visada por los profesionales seglin especialidad, es
preciso mencionar que tal como lo indica el documento de referencia a), en la parte de observaciones (COSTOS

UNITARIOS- NUMERAL #03), al suscrito se le solicita solo la actualizacién de precios bajo responsabilidad,

Que, a través de Oficio N° 0297-UEI/DGA-UNP-2024 de fecha 13 de noviembre de 2023; el Jefe de la Unidad Ejecutora de
Inversiones de la Universidad Nacional de Piura, alcanza la Reformulacion del Expediente Técnico del Proyecto: “CREACION DEL
SERVICIO ACADEMICO DEL PROGRAMA DESCENTRALIZADO DE SULLANA (PROEDUNP SULLANA) DE LA UNIVERSIDAD
NACIONAL DE PIURA, DISTRITO DE CASTILLA, PROVINCIA Y DEPARTAMENTO DE PIURA" - META | DE LA Il ETAPA, revisado
y aprobado por esta unidad ejecutora de inversiones, por lo que solicita la emision de la Resolucién de aprobacion. El monto de la
inversion asciende a S/ 11°488,582.94 (once millones cuatrocientos ochenta y ocho mil quinientos ochenta y dos con 94/100
soles) con precios vigentes al mes de abril del 2024, desagregado de |a siguiente manera:

ITEM OBRA CIVIL PRESUPUESTO
e 100 ESTRUCTURAS 3026,501.00
PN 200 ARQUITECTURA 2876,419.40
0 (‘f‘\ 300 INSTALACIONES SANITARIAS 327,093.72
5718|400 INSTALACIONES ELECTRICAS 952,966.40
#==J&] 500 MOBILIARIO Y EQUIPAMIENTO 656,840.62
/ COSTO DIRECTO 7839,821.14
/ GASTOS GENERALES (10.00%) OBRAS CIVILES 718,298.05
GASTOS GENERALES (5.00%) MOBILIARIO Y -
EQUIPAMIENTO e
UTILIDAD (10 00%) OBRAS CIVILES 718,298.05
UTILIDAD (5.00%) MOBILIARIO Y EQUIPAMIENTO 0.00
SUB TOTAL 9'309,259.27
.G.V. (18.00%) 1'675,666.67
TOTAL, DE PRESUPUESTO DE OBRA CIVIL 10°984,925.94
6.00 SUPERVISON Y LIQUIDACION DE OBRA 337,657.00
7.00 EXPEDIENTE TECNICO 126,000.00
8.00 ACTUALIZACION DEL EXPEDIENTE TECNICO 40,000.00

MONTO DE INVERSION

11'488,582.94
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Por lo antes expuesto, la Unidad Ejecutora de Inversiones aprueba la Actualizacién del presupuesto del Expediente Técnico del
Proyecto: “CREACION DEL SERVICIO ACADEMICO DEL PROGRAMA DESCENTRALIZADO DE SULLANA (PROEDUNP SULLANA)
DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE PIURA, DISTRITO DE CASTILLA, PROVINCIA Y DEPARTAMENTO DE PIURA" - META | DE
LA Il ETAPA, teniendo en cuenta que se ha tomado como base para el calculo del presupuesto, el mes de abril del 2024. Se ejecutara
por modalidad de Administracion Indirecta - Por Contrata A Suma Alzada. El tiempo de ejecucion previsto para este fipo de intervencion
es de TRESCIENTOS (300) dias calendario;

. Que, mediante Informe N.° 609-2024-OCAJ-UNP, de fecha 17 de mayo de 2024, el Jefe de la Oficina Central de Asesoria
Juridica; manifiesta que para el presente caso, debemos referimos al Principio de Confianza en la Administracion Publica, por el cual,
segun lo explica el maestro aleman Gunter Jakobs se autoriza o se acepta que el funcionario confie en el comportamiento correcto de
los otros dentro del desarrollo de una actividad riesgosa, que se ejecuta de forma colectiva u organizada. Ademas, la Corte Suprema,
en relacion a este principio, en la Casacion N° 23-2016 ICA, ha establecido que, por el principio de confianza, las personas que se
desempefian dentro de los contornos de su rol pueden confiar en que las demés personas con las que interactla y emprende acciones
conjuntas, van a desempefarse actuando licitamente, por lo que el funcionario solo respondera por el quebramiento de las expectativas
de conducta que formen parte del &mbito de su competencia. Que, finalmente, considerando lo dispuesto por el oficio N* 297-UEI/DGA-
UNP-2024, emitido por el Jefe de la Unidad Ejecutora de Inversiones de la UNP, al tratarse de un tema meramente técnico que no ha
sido materia de observaciones por parte de las Oficinas competentes; por lo que considera viable el pedido que nos ocupa. Por los
argumentos expuestos, asi como en mérito a la informado por el Jefe de la Unidad Ejecutora de Inversiones de la UNP, asi como por
Principio de Confianza; Recomienda: APROBAR la actualizacién del expediente técnico del proyecto: ‘Creacion del servicio
emico del Programa Descentralizado de Sullana (PROEDUNP Suliana) de la Universidad Nacional de Piura, distrito de Castilla,
pruv cia y departamento de Piura” Meta | de la Il Etapa, cuya ejecucion estara sujeta la cobertura presupuestal. Notificar a la Unidad
| Ejec ora de Inversiones a fin que custodie el Expediente Técnico. Emitir la Resolucion correspondiente;

Que, el Decreto Supremo N° 344-2018-EF, Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado N° 30225, establece en su
‘ jartlculo 34 - Valor Referencial, 34.1. En el caso de ejecucion y consultoria de obras, el valor referencial para convocar el procedimiento
v _de seleccion no puede tener una antigiiedad mayor a los nueve (9) meses, contados a partir de la fecha de determinacion del
presupuesto de obra o del presupuesto de consultoria de obra, segun corresponda, pudiendo actualizarse antes de la convocatoria.
34.2. El valor referencial se determina conforme a lo siguiente: a) En la contratacion para la ejecucion de obras, corresponde al monto
del presupuesto de obra establecido en el expediente técnico de obra aprobado por la Entidad. Para obtener dicho monto, la
dependencia de la Entidad o el consultor de obra que tiene a su cargo la elaboracion del expediente técnico realiza las indagaciones
. de mercado necesarias que le permitan contar con el andlisis de precios unitarios actualizado por cada partida y subpartida, teniendo
= en cuenta los insumos requeridos, las cantidades, precios o tarifas; ademas de los gastos generales variables y fijos, asi como la
- utilidad. El presupuesto de obra se encuentra suscrito por los consultores de obra y/o servidores publicos que participaron en su
£ lelaboracién, evaluacion y/o aprobacién, segln corresponda, b) En el caso de consultoria de obras, el area usuaria proporciona los
a5 == ,componentes o rubros, a traves de una estructura que permita al organo encargado de las contrataciones determinar el presupuesto
/ de la consultoria luego de la interaccion con el mercado. 34.3. El presupuesto de consultoria de obra detalla los costos directos, los
gastos generales, fijos y variables, y la utilidad, de acuerdo con las caracteristicas, plazos y demas condiciones definidas en los términos
de referencia. 34.4. El presupuesto de obra o de la consultoria de obra incluye todos los tributos, seguros, transporte, inspecciones,
| pruebas, seguridad en el trabajo y los costos laborales respectivos conforme a la legislacién vigente, asi como cualquier otro concepto
que le sea aplicable y que pueda incidir sobre el presupuesto. 34 5. El valor referencial puede ser publico o reservado, en este Gltimo
caso, el drgano encargado de las contrataciones de la Entidad emite un informe que fundamente dicha decision, el cual se adjunta al
- ‘expediente de contratacion. 34.6. La reserva del valor referencial cesa cuando el comité de seleccion lo hace de conocimiento de los
;postores al registrarse el otorgamiento de la buena pro 34.7. En los procedimientos de seleccion con valor referencial reservado no se
“aplican los limites minimos y maximos para admitir la oferta economica, previstos en la Ley y el Reglamento. 34.8. En cualquiera de los
/Supuestos, es obligatorio registrar el valor referencial en el SEACE, debiendo garantizarse los mecanismos de confidencialidad en el
‘ . caso de ser reservado. 34.9. En el caso de los procedimientos de seleccion segln relacién de items, el valor referencial del conjunto
| sirve para determinar el tipo de procedimiento de seleccion, el cual se determina en funcion a la sumatoria de los valores referenciales
' de cada uno de los items considerados. 34 10 El érgano encargado de las contrataciones esta facultado a solicitar el apoyo que requiera
de las dependencias o areas pertinentes de la Entidad las que estan obligadas a brindarlo bajo responsabilidad. 34.11. Cuando el valor
referencial es observado por los participantes, el drgano a cargo del procedimiento de seleccién lo hace de conocimiento del drgano
encargado de las contrataciones o de la dependencia encargada de la determinacion del valor referencial, segin corresponda para su

| opinién y si fuera el caso para que apruebe un nuevo valor referencial;

| Que, mediante Resolucion Rectoral N.° 1437-R-2023 de fecha 22.09.2023, se DELEGA al Director (a) General de
Administracion de la Universidad Nacional de Piura, las facultades y Atribuciones para la Aprobacion de expedientes técnicos de obras
y sus modificaciones en materia de Contratacion Publica conforme a lo dispuesto en el TUO de la Ley N.° 30225, Ley de Contrataciones
del estado y su Reglamento;

Que, el articulo 175° inciso 3) del Estatuto de la Universidad Nacional de Piura, prescribe: “El Rector es el representante legal
de la Universidad y ejerce el gobierno de la misma (...)." Sefialando dentro de sus funciones, “inciso 3) Dirigir la actividad académica
de la Universidad y su gestion administrativa, econémica y financiera.”;

Que, el articulo 44° del Reglamento de Organizacion y Funciones de la Universidad Nacional de Piura, Aprobada con
Resolucion de Consejo Universitario N.° 037-CU-2021, de fecha 26 de febrero del 2021, establece: Funciones Generales de la Direccion
General de Administracion: (...) 44.13 Emitir actos administrativos o de administracion que correspondan en el marco de las
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competencias asignadas en la normatividad vigente. (...) 44.15 Expedir resoluciones en las materias de su competencia. (...) 44.16 Las
demas funciones que le asigne el Rectorado en el marco de sus competencias o aquellas que le corresponda por norma expresa (...)";

Que, conforme a la Resolucion Rectoral N.° 1437-R-2023-MDMM, de fecha 22 de setiembre del 2023, se delega facultades al
Director (&) General de Administracion de la Universidad Nacional de Piura, para Aprobacion de expedientes técnicos de obras y sus
modificaciones;

Que, por los considerandos fasticos y juridicos expuestos y contando con los informes técnicos y legal favorables, resulta
legalmente viable la aprobacién del expediente técnico de la IODARR Remodelacion de ambiente administrativo y Laboratorio especifico
ylo especialidad; adquisicién de equipamiento de gestion administrativa y académica y mobiliario de ambientes de gestion administrativa
y académica; en el(la) Escuela Profesional de Ingenieria Pesquera de la Facultad de Ingenieria Pesquera de la Universidad Nacional
de Piura en |a localidad Castilla, distrito de Castilla, provincia Piura, departamento Piura"

Estando a lo dispuesto por la Direccion General de Administracion, en uso de sus atribuciones legales conferidas;
SE RESUELVE:

ARTICULO 1°- APROBAR, la actualizacion del valor referencial del Expediente Técnico de la IOARR: “CREACION DEL
SERVICIO ACADEMICO DEL PROGRAMA DESCENTRALIZADO DE SULLANA (PROEDUNP SULLANA) DE LA UNIVERSIDAD
NACIONAL DE PIURA, DISTRITO DE CASTILLA, PROVINCIA Y DEPARTAMENTO DE PIURA" - META | DE LA Il ETAPA, con
Codigo N° 2490747, por el monto de S/ 11'488,582.94 (once millones cuatrocientos ochenta y ocho mil quinientos ochenta y dos
con 94/100 soles) con precios vigentes al mes de abril del 2024, conforme lo solicitado por la Unidad Ejecutora de Inversiones,
mediante el Oficio N® 0297-UEI/DGA-UNP-2024 desagregado de la siguiente manera:

ITEM OBRA CIVIL PRESUPUESTO
1.00 ESTRUCTURAS 3'026,501.00
200 ARQUITECTURA 2'876,419.40
300 INSTALACIONES SANITARIAS 327,093.72
400 INSTALACIONES ELECTRICAS 952,966.40
5.00 MOBILIARIO Y EQUIPAMIENTO 656,840.62
COSTO DIRECTO 7'839,821.14
GASTOS GENERALES (10.00%) OBRAS CIVILES 718,298.05
GASTOS GENERALES (5.00%) MOBILIARIO Y 3284203
EQUIPAMIENTO T
UTILIDAD (1€.00%) OBRAS CIVILES 718,298.05
UTILIDAD (5.00%) MOBILIARIO Y EQUIPAMIENTO 0.00
SUB TOTAL 9'309,259.27
1.G.V.(18.00%) 1'675,666.67
TOTAL, DE PRESUPUESTO DE OBRA CIVIL 10'984,925.94
6.00 SUPERVISON Y LIQUIDACION DE OBRA 337,657.00
7.00 EXPEDIENTE TECNICO 126,000.00
8.00 ACTUALIZACION DEL EXPEDIENTE TECNICO 40,000.00
MONTO DE INVERSION 11'488,582.94

ARTICULO 2°.- NOTIFICAR, a la Unidad Ejecutora de Inversiones a fin de que custodie el Expediente Técnico.

ARTICULO 3°.- HAGASE, de conocimiento la presente Resolucién a las Oficinas de Tesoreria; Contabilidad: Oficina Central
de Asesoria Juridica; Oficina de Planeamiento y Presupuesto; y demas 6rganos administrativos de la Universidad Nacional de Piura,

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y EJECUTESE.
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